Nox et caeruleam terris infuderat umbram.

In quibus versibus miror virum eruditum in Observ. Misc. Vol. I. p. 219. carpere, quod Poëta debuisset dicere *Coelum subtexere palla*, neminem enim esse, qui dixerit noctem obscurare solem. Certe ita locutus Lucretius lib. 1. v. 14. loco laudato a viro docto in nota addita:

Unde venit Titan et nox ubi sidera condit.

Eo enim loco per *sidera* omnino intelligendum putem ipsum solem, quam coniecturam cum aliis prodiderat vir eruditissimus in *Observ. Misc. Vol. III. p. 249.*, ipse tamen parum ea fidens et varias coniecturas proponens, eruditas illas quidem, sed minus necessarias. Obfuit viro eleganti rarior usus vocis *sidera*, quam pro *sidere* poni ignorabat. Ita tamen Guntherus, senioris quidem aevi poëta, sed eruditus et Lucani adsiduus, ut multis docuit celeberrimus Withofius in *Specimine Guntheriano*, imitator Ligur. lib. 6. v. 189.

*Cum tu eunctorum, quos cernunt sidera, regum
Maximus et toto nulli cessurus in orbe.*

Per *sidera* intelligendum solem patet ex perpetuo poëtarum usu, qui in talibus semper dicunt *potentissimus eorum, quos sol adspicit* etc. Virgilius *Aeneid. lib. 7, 217.*

*Adferimur pulsi regnis, quae maxima quondam
Extremo veniens Sol aspiciebat Olympo.*

Claudianus *Cons. 1. Stil. 1, 159.*

210

ductor Stilicho tot gentibus unus,

Quot vel progrediens vel conspicit occiduis Sol.

Et quis non? Sed haec hactenus. Caligini vestem etiam tribuit Avienus *Ora Marit. v. 387.*

*Dehinc quod aethram quodam amictu vestiat
Caligo, semper nebula condat gurgitem
Et crassiorem nubilo praestet diem.*

In verbis *quodam amictu* nil mutandum probavit vir erudit. in *Observ. Misc. Vol. I. p. 387. in nota.* *Stellatum* pepulum ei dat Fulgentius *Mythol. 1. p. 24.*

*Tum nox stellato mundum circumlita peplo
Caerula rorigeris pigrescere iusserat alis.*

Ibi *Munckerum*, quem nec nostri poëtae locus fugit, consule. Idem pag. 26. *ac caerulanti peplo circumlita.* Orpheus *Argon. v. 1026.*

Νύξ δὲ τὸν ἀστροχίτων μέσσην καράμισις ποσειδαν.
Quod ipsi epitheton Lunae est v. 511.

118. Πολυδαίδαλον ἔλκε χιτῶνα. Interpres in editione Basileensi vertit *variā vestem*; quod ferri nequit, nisi Poëtam dicamus oblitum eorum, quae iam dixerat supra v. 62.

www.libtool.com.cn

Καὶ ῥόδα λευκοχιτωνος ὑπὸ σφυρὰ λάμπειτο κούρης. Vidit hanc difficultatem Pareus, sed ipsi superandae impar statim addit: *Nisi velimus dicere, in sacris operandis alba usam, domi alia, sibi ipsi contrarius erit Poëta.* Mirandum acumen! At quis nisi omnibus sensibus fere orbis non videt Poëtam agere de Sacerdote templum nondum egressa? Nonne orationis totius filium, nec non v. 187. et praecipue v. 226. ubi demum templo digressam canit:

Ἄλλήλων ἀέκοντες ἐνοσφισθήσαν ἀνάγκη,

Ἢ μὲν εἶν ποτὶ πύργον.

nonne, inquam, miselli Commentatoris ineptias luce 211 meridiana clarius ostentant? Scholiastes reddens *πολυκέντητον* non minus sibi aquam haesisse ostendit, cum tamen qui aere nondum lavantur videant haec vertenda *artificiosam traxit vestem*, quemadmodum recte iam in ultimis editionibus castigatum video, relictum tamen v. 338., ubi

Δαίδαλεον ῥήξασα περὶ στήθεσσι χιτῶνα.

reddunt *variā vestem*, quam nos potius *artificiosam* sumus interpretati, nisi velis domi alia, in sacro cultu occupatam alba veste usam sacerdotem, de quo cum nemine litigare vellem. Albas autem vestes plerumque induti erant sacerdotes sacris operaturi. Id de Peruviana testatur Antonius Zaratta in Historia Peruviana apud Sikiū Biblioth. Libr. Nov. Sept. et Oct. A. 1699. Tom. V. p. 671. Ita Maximinus Sacerdotes maximos, quos singulos singulis civitatibus, ut et Pontifices, quos provinciis praeposuerat, candidis chlamydis ornavit, sicut tradit Lactantius de Mort. Persec. cap. 36. Locum bona cum lectoris, ut spero, venia, quia nemini hactenus intellectus, longiorem licet adponam: *Quibus an-*

nuens novo more Sacerdotes maximos per singulas civitates singulos ex primoribus fecit, qui et sacrificia per omnes deos suos cotidie facerent et veterum sacerdotum ministerio subnixi darent operam, [ut] Christiani neque fabricarent, neque publice aut privatim colerent, sed comprehensos suo iure ad sacrificia cogere vel iudicibus offerrent. Parumque hoc fuit, nisi etiam provinciis ex altiore dignitatis gradu singulos quasi Pontifices superponeret, et eos utrosque candidis chlamydis ornatos iussit incedere. Incredibile est, quantas turbas hic dederint Critici, ut tolerabilem hinc sensum elicerent, in omnia se vertentes.

- 212 Locum non tantum difficilem, sed valde mendosum pronunciat P. Bauldri. Exercuit Interpretes praecipue *ut utrosque*, unde Maucroixius duos Pontifices singulis provinciis simul praepositos elicuit, Burnetus unum cunctis provinciae sacerdotibus praepositum, Bauldri duos ex altiore dignitatis gradu, sed qui singuli quasi Pontifices Maximi essent, quod ut clarius intelligatur, reponit audacter sane: *ex altiore dignitatis gradu duos, singulos q. P.* etc. Nihil horum. Simplicissima loci interpretatio est: Maximinum ut singulis civitatibus singulos Sacerdotes maximos, ita provinciis singulos Pontifices praeposuisse, utrosque autem candidis chlamydis ornatos fuisse. Neque ullam video rationem, cur tam studiose Lactantius inculcaret *utrosque*, si *duos* modo memorasset, quasi verendum, ne lector unum Pontificem candida chlamyde, alterum alia et communi forte veste ornatum suspicaretur. Sed quid bonas horas perdo in refellendis ineptiis huius emendationis, cum non duos sed unum tantum Pontificem provinciae superpositum certissimum sit ex Eusebio Hist. Eccles. lib. 5. cap. 14. p. 254. D. *ἱερέας τε εἰδώλων κατὰ πάντα τόπον καὶ πόλιν, καὶ ἐπὶ τούτων ἐκάστης ἐπαρχίας ἀρχιερέα, τῶν ἐν πολιτείαις ἕνα γέ τινα τῶν μάλιστα ἐμφανῶς διὰ πάσης ἐμπρέψαντα λειτουργίας, μετὰ σιγατιωτι-*

κοῦ ἑλέφους καὶ δορυφορέας ἐκτάσσων. *Adhaec Flamini-
nes in singulis locis atque urbibus constituit; iisdem
Sacerdotem cuiusque provinciae praefecit, eum qui
cunctis in curia muneribus egregie perfunctus esset,
addito ei militari satellitio.* Viden' reliquis in una
provincia Sacerdotibus maximis Pontificem fuisse prae-
fectum, quem ipsis superiorem fuisse pulcre iam docuit
ampl. Cuperus? Nec tamen adeo Suffenus sum, ut in
loco Lactantii sic explicato nihil esse, quod quenquam
offendere queat, mihi persuadeam, quippe qui illa ver-
ba, *et eos utrosque* etc. minus eleganter prioribus co- 213
haerere probe percipiam. Sed hoc seculo forte tribuen-
dum, nisi et apud meliores, de quo tamen nondum mihi
constat, scriptores similia aliquando reperiantur. Du-
riora tamen haec Bauldriana emendatione admissa red-
duntur, cum modorum simul et temporum permutatio
hic non adeo elegans statuenda videatur. Sed in viam
tandem. De candidis sacerdotum vestibus confer hic
Cuperum. Tales indutus Mopsus apud Valerium Flac-
cum lib. 1. v. 383.

*Hic vates Phoebique fides non vana parentis;
Mopsus; puniceo cui circumfusa cothurno
Palla imos ferit alba pedes.*

quomodo locum legendum esse erudite docet cl. Bur-
mannus. Sic priscorum dii exhibentur in monumentis
antiquis, qualis repraesentatur nobis Saxonum deus
Crodo apud Henninium ad Toll. Epist. Itiner. 1. p. 31.
Conf. Hesiodum in *Ἐργοῖς* v. 198. Eas alii plures quo-
que gestabant. Angelis eas tribuit Lactantius cap. 49.
*Tunc demum, amisso visu, deum videre coepit can-
didatis ministris de se iudicantem.* V. Cuperum. Mi-
nime vero et hoc de loco convenit inter Interpretes,
sed insolentia locutionis moti intrudunt *circumdatum*
vel ita vocem *candidatis* emendant. Cuperus reponit
cum candidatis. Nihil temere muto. *candidatis mini-
stris* videtur esse idem quod *per candidatos ministros*.

Ne dubites, eodem modo locutus auctor cap. 14. *Nam ut illum ad propositum crudelissimae persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subiecit incendium.* **Quamvis et hoc de loco** in partes scindantur docti, quorum emendationes non refero. Sed et hoc modo coniecit ampl. Cuperus, dubius tamen, an non
 214 intelligendi ministri Diocletiani, quibus nesciis palatium incendi fecit. Prior omnino sententia amplectenda. Ceterum harum vestium in nuptiis usum quoque fuisse conligo ex Achille Tatio lib. 3. p. 171., ubi de Andromeda: *ἔστιμος δὲ νυμφικῶς ἐστολισμένη· ποδήρης χιτῶν, λευκὸς ὁ χιτῶν.* Heroidum quoque veterum in usu tales vestes fuisse conligere licet ex eodem lib. 1. p. 9. *χιτῶν ἀμφὶ τὰ στήθια τῆς παρθένου μέχρις αἰδοῦς τοῦντεῦθεν ἐπεκάλυπτεν χλαῖνα τὰ κάτω τοῦ σώματος. λευκὸς ὁ χιτῶν· ἢ χλαῖνα πορφυρᾶ.* Nec tamen perpetuo albis vestibus, sed et purpureis utebantur sacra celebraturi, quod testatur Servius ad Virgil. Aeneid. lib. 12, 169. *Impolluta et pura dicitur vestis, quā festis diebus uti consueverant sacra celebraturi. Est autem linea et purpurea. Purpura maris vicem ad piandum praebet, linum vero fluminis, quia, cum vere primum in Oriente flumen inundasset, sponte sua linum natum esse, Plinius Secundus dicit. Vide et quae ibi sequuntur.*